Descentralização de Recursos Orçamentários do MCTI para o CNPq para
execução dos projetos “Startups em Tecnologia Assistiva” e “Observatório de
Tecnologia Assistiva”.

Crédito
Orçamentário:

Funcional Programática: 10.24101.19.572.2208.20UQ.0042 -  Emenda
2925000016 - R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)
FONTE 100 - PTRES 198185 - ND  33.90.20 - R$ 65.000,00 (sessenta e cinco
mil reais);
FONTE 100 - PTRES 198185 - ND  33.90.18 - R$ 185.000,00 (cento e oitenta
e cinco mil reais).
 
Funcional Programática: 10.24101.19.572.2208.20V6.0042 -  Emenda
2925000017 - R$ 100.000,00 (cem mil reais).
FONTE 100 - PTRES 198186 - ND  33.90.20 - R$ 4.000,00 (quatro mil reais);
FONTE 100 - PTRES 198186 - ND  33.90.18 - R$ 96.000,00 (noventa e seis
mil reais).

Data da
assinatura: 24 de novembro de 2021

Vigência: 24 de novembro de 2021 à 23 de abril de 2025

Signatários:
PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM  - Secretário de
Empreendedorismo e Inovação do MCTI e EVALDO FERREIRA VILELA -
Presidente do CNPq.

[...]

O prazo de vigência deste Termo de Execução Descentralizada será de 42 (quarenta e dois) meses,
contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com o disposto no art.
10 do Decreto nº 10.426, de 2020.

 

Início: A partir das Assinaturas          Fim: 42 (quarenta e dois) meses

6. VALOR DO TED: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais)

7. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

 

10.24101.19.572.2208.20UQ.0042 - Emenda 2925000016 - PTRES 198185 - R$ 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais)

10.24101.19.572.2208.20V6.0042 - Emenda 2925000017 - PTRES 198186 - R$ 100.000,00 (cem mil
reais)

 

339020 - R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais)

339018 - R$ 281.000,00 (duzentos e oitenta e um mil reais)

8. BENS REMANESCENTES

O Objeto do Termo de Execução Descentralizada contempla a aquisição, produção ou construção de
bens?

(   )Sim

(X)Não

9. DAS ALTERAÇÕES

Ficam os partícipes facultados a alterar o presente Termo de Execução Descentralizada ou o respectivo

[...]

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DO TED:

Descrição das Ações:

O Termo de Execução Descentralizado vinculado ao presente Plano de Trabalho, elaborado de maneira
alinhada aos projetos apresentados, visa aportar recursos que totalizam R$ 350.000,00 (trezentos e
cinquenta mil reais), do orçamento da SEMPI/MCTI para o Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico (CNPq), com o objetivo de viabilizar o lançamento de 2 Emendas/projetos em
Empreendedorismo em TA. Um deles tem como objetivo geral Contribuir na consolidação de 03 startups,